admiratur. Tunc ostendit quomodo alta monstra placuerit dices qd̄ tres furie infernales: Tesipbone: Alecto: Megera: que sunt vtrices scelerum inferentes metu pecatoribus: iste lachrymabantur propter dulcedūē cythare. vnde dicit dee id est furie vtrices scelerū id est peccatorum: que dee agitant id est vexant: lontes id est peccatores: metu id est timore: iste iam mēste madent id est fluiunt lachrymis. Tunc tangit remissionem pene quodam in inferno. et primo ixionis. ubi sciēdū qd̄ Ixion voluit concubere cum Junone. cū autē Juno interponeret Nubem Ixion proiecit semē in Nubē: ex quo nati sunt centauri. ipse autem adiudicatus in inferno continuo voluitur in rota que rota stetit Orpheo modulante. vnde dicit velox rota nō precipitat id est nō deiecit caput Ixionū. i. Ixionis supple Orpheo canēte. Tunc tangit remissōez pene Zantali vbi nota qd̄ tantalus dicit lacrasse proprium filium dans cū dijs ad comedendū p̄qua dānatus fuit. Dicitur aut̄ in inferno bacere aquā ysc̄ ad mentū et poma pendētia ante os et nō deficere siti et fame. cū enī vult sumere aquā vel pomū fugiunt ab eo. iste Tantalus spreuit flumina Orpheo canēte. vnde dicit Tantalus perditus. i. consumptus: longa. i. magna siti spernit flumina. tunc ostendit remissionē pene Tītū. vnde sciendū est qd̄ Tītū voluit concubere cū Laona marre Appollinis quē Appollo interfecit et in infernū relegavit: cui iecur vultur devorat. Orpheo aut̄ canēte vultur cessavit laniare iecur ei vnde dicit. Dux vultur est satur modis. i. modulationib⁹ Orphei: nō traxit. i. nō laniat iecur Tītū. Tandē victimus arbiter. Dic ostendit quomodo Orpheo vxor sua cōcessa fuit et quō eā perdidit dices. tandem arbiter id ē iudex ymbraz: iste miserās id ē misericordiā habēs ait nos victimus: donam⁹ id ē restituim⁹ vīto. i. Orpheo comitē conjugem: emptam id est cōparatam carmine suo: sed lex id est cōditio coberceat ista donatione p̄bas sit sibi deducēti vxorē flectere lumina id est oculos respicēdo vxorē dū liquerit id est reliquerit tartara. Et nunc exclamat dices. Quis dat id est imponit legem amātibus: quādī dicat amo: nō debet coberceā lege: quia amo: maio: lex est sibi

Liber Tertius

Id est amor: maior est lege. et subdit. heu propter terminos noctis id est inferni. **O**rpheus Euridicez uxorem suam vidit respiciendo a tergo: eam perdidit ab inferis non ducendo: occidit in inferno eam relinquendo. Notandum quod apud inferos arbiter id est iudex umbrarum dicitur adamandus qui cogit animas ad facendum peccata commissa: et umquam secundum merita sua penam distribuit. **I**ste adamantus dicit. donemus viro coniugez.

Notandum quod amor non potest lege cohercere. nam ex intenso amore homo se prius transgreditur legez: et amor fortior est ad alii quid implenduz quod lex ad cohercendum. ideo dicit. quis legem dat amantibus: maior lex est sibi: qua si dicere propter quid lex amor datur amantibus: cuz per se lex dura sit amare. Eos hec tabula re spicit. Dic philosophia applicando fabulaz ad positionem horratur nos vice impedimentum contemplationis summi boni.

.7 dicit. **O** homines quicunq; queritis id est vultus ducere: mentem id est metis contemplationem: in supernum diem id est in superna: n claritatem hec fabula iam dicta respicit vos: quia ad vestram informationez inducta. Nam qui vultus affectu terrenorum flexerit lumina id est oculos rationis: et intellectus in tartareuz specus id est in terrena que ducere ad terteniam profunditatem. **Q**uicquid precipuum id est bonum trahit laborando: illud perdit dum vider inferos id est dum intendit terrenis et temporalibus que sunt infima. **N**ota quod concupiscentia et affectus terrenoruz impedit contemplationem summi boni. **E**nde Boetius in tractatu de summo bono dicit. Inordinata concupiscentia multos impedit a summo bono. Quosdaz enim prigiam sequi videmus. Quosdam enim delectationes sensuales. quosdam enim desideria auri et argenti: exceptis paucis viris honorandis philosophie: qui contemnunt sensus desideria et sequuntur desideria intellectus. et prope finem euodem tractatus dicit. philosophus maxime delectatur in primo principio in contemplatione sue bonitatis: et hec sola recta est delectatio. hec enim est vita philosophorum sine qua nem vivit vita recta. et subdit. philosophum autem voco omnem hominem viventem ordine nature: tendens in alta et finies vitam: qui acquirit ultimum finem et optimam vite humana: qui est deus gloriosus: benedictus in secula seculorum. Amen.

Explicit liber Tertius de consolatione philosophie.

Li.iii. Prosa pria

Ec cum philosophia dignitate vultus. **V**ic incipit quartus liber de consolacione philosophie cuius hec est prosa prima: in qua philosophia assignat causas quare mala concedantur in regno dei: cum omnium rerum rector bonus existat scilicet deus: et probat bonos semper esse potentes: et malos impotentes: et sicut viae nunquam sunt sine pena: ita virtutes nunquam sunt sine premio. Probat etiam quod omnis fortuna tam prospera quam aduersa bonis est ad preventum: malis autem ad interitum. Etiam probat quod omnia que sunt a deo recte sunt et alia plura sicut patebit. et dividit iste liber in quartuordecim partes: quia septem sunt processus et septem metra huius quanti: de quibus patebit in processu. Primo ergo ostendit Boe. quomodo intentionem philosophie adhuc parantis plura dicere interrupit proponendo causas sui doloris. Secundo philosophia permis-

Ec cum. **P**hilosophia. **D**ignitate vultus et oris grauitate seruata leviter suauiterque cecinisset. **T**um ego nondum penitus insiti meroris oblitus intentione dicere adhuc aliqd paratis abrupti. et inquit veri pueri luis quod huc usque tua fu-

tit sibi perfectam curam. **T**ertio dat modum curandi ipsum. **S**ecunda ibi. **T**um illa et esset. **T**ertia ibi. Et quoniam. Et quarto prosequitur intentionem ipsum curando in sequenti prosa. ibi. **T**um ego. Primo ostendit quomodo interrupit intentionem philosophie volentis plura loquit. Secundo probat causas sui doloris. **S**ecunda ibi. **S**ea ipsa est. Primo dicit cum philosophia cecinisset id est decantasset: hec scilicet predicta: seruata leviter id est delectabiliter: et pro et suauiter id est dulciter: seruata dignitate id est reverentia: vultus scilicet sui: et grauitate oris id est sermonis supple sui. **T**um id est post hoc ego scilicet Boetius nondum id est non adhuc: oblitus id est in memor penitus id est omnino: insiti meroris id est intrinseci doloris: ego Boetius abrupti. et interrupit: intentionem id est propositum philosophie: parantis id est intendentes dicere adhuc aliiquid: et inquit id est dico: pueria id est preambula: veri luminis id est perfectae cognitionis: scilicet illa que tua oratio id est tuus sermo: fudit id est locutus est: hucusque id est ad istum librum quartum: patuerunt id est manifesta fuerunt: indicta id est insolubilia: tum id est aliquando: diuina speculatione id est sancta contemplatione: tum id est aliquando sui scilicet ipsius: tum id est aliquando tuis rationibus id est demonstracionibus: sed ea id est illa predicta: et si proquis: oblitera mibi nuper id est aliquando ob dolorem inturie supple quam pressus sum a Theodorico rege gottorum: non in diristi: plus id est oio hec. s. predicta: ignorata id est ignota: antebac. i. hucusque. **N**ota quod dignitas est honesta et imperiola auctoritas. Dicitur autem philosophia habere dignitates vultus: propter sui honestatem: quia secundum nullum. sola sapientia est que meretur bonores: et propter sui auctoritatem que digna est imitatione: etiam philosophia dicitur esse grauis ore: id est stabili sermone: quia sermones philosophici firmitate rationum sunt stabilitati: Notandum cuz philosophia ostendisset quid sit summum bonum et in quo sit: et fecisset exhortationem ad illud querendum: interdebat ostendere modum quo ad illud perveniret: sed autem

explaret illam intentionem Boetius velut auidus ad sciendum quedam quorū ignorantia derinebat ipsum in merore interruptū intentionē philosophie volentis plus dicere. Notandum q̄ philosophia dicitur p̄cūla veri lumenis: quia ipsa clarificat animam & trahit eam ab obscuritate ignorantie ad lucem sapientie & ad claritas intellectus: ex libro de pomo Aristotelis. Uel ideo dicitur p̄cūla veri lumenis: quia per ipsam tanq̄ per vias homo peruenit ad cognitionē veri lumenis quod est deus: quia scribitur in libro de pomo q̄ per philosophiam homo cognoscit suum creatorē qui de nihilo fecit omnia: qui est inceptor omnium inceptorum & omnium principiorum principium. & ibidez scribitur oportuit ut philosophia mitteretur ad instruendum ignorantēs: & eos qui non cognoverunt suum creatorē. Sed ea ipsa est vel maxima. Dic Boeti, pponit causas sui meroris dices. Sed ea ipsa ē causa nostri meroris & maxima causa q̄ cuius rector rerū scilicet deus bonus existat vel esse mala omnino possint vel pretereant impunita: quod saltem si nullum aliud: incōueniens sequeretur considera quanta sit dignum admiratione: atq̄ pro sed buile adiungitur id est additur aliud maius supple admirandum: nam pro quia imperante id est precipiente & florente id est vigente: nequitia id est nequitos hominibus: virtus id est homo virtuosus non solum: id est non tantū caret premiis: verum etiam ipsa virtus subiecta id est subiecta calcatur pedibus id est potentis: sceleratorum id est malorum, & ipsa virtus luit id est patitur: supplicia id est penas: in locum facinorum id est viciorum loco: que scilicet predicta fieri id est permitti: in regno id est in mundo scientis omnia scilicet deus & potentis omnia: sed volentis & intendentes tantummodo bona nemo sati nec admirari nec conqueri potest id est querimoniam facere. Nota q̄ mala sunt in mundo. pater quia ratio semper deprecatur ad bonum, cum ergo mali non regantur iudicio recte rationis: sed vincantur passionibus ire & concupiscentie: ideo deficiunt a bono. Item superabundantia & defectus sunt de genere malorum: cum virtus consistat in medio. cum igitur in pluribus sit superabundantia & defectus: pater q̄ mala sunt in mundo. Cum autem omnia dependant a deo celum & tota natura & deus essentia sit bonus: mirabile est quomodo mala esse possunt vel saltē permaneant impunita.

dit oratio: cum sui speculatione diuina tuū tuis rationibus inuicta patuerunt. Eaq̄ mihi et si ob iniurie dolorez nuper oblita: non tamē ante hac prorsus ignorata dixisti. Sed ea ip̄a est vel maxima nostri causa meroris: quod cum rerū bonus rector existat vel esse omnino mala possint vel impunita pretereant. Quod solum quanta dignum sit admiratione profecto considera at huic aliud maius adiungitur. Nam imperante florenteq̄ nequitia virtus nō solum premiis caret: verum etiam scelera torum pedibus subiecta calcatur: et in locum facinorum supplicia luit. Que fieri in regno scientis omnia potentis omnia: sed bona tantummodo volentis dei: nemo sati potest nec admirari nec conqueri. Id.

Nota q̄ quia boni attingunt finem omnium rerum scilicet summum bonum: idco sunt potentes: mali autem quia hoc ipsum attingere nō possunt sunt impotentes. Et quia Boetii in primo libro sexta prosa dicit se ignorare quis sit finis omnium rerum: ideo putabat bonos esse impotentes malos autem potentes. & de hoc Boetius ammiratur: ut patet in littera: & ista est una causa sui doloris. 104

Zum illa. et effet inquit infiniti stuporis omnibusq̄ horribilius monstris sicuti tu estimas in rati velut patrissimilias dispositissima domo vilia vasa colerētur: preciosā sordecerent. Sed nō ita est. Nam si ea que pauloante conclusa sunt inconuulsa seruantur: ipso de cuius nunc regno loqui mur autore cognoscet semper quidem potentes bonos esse malos vero abiectos semper atq̄ imbecilles: nec sine pena vñq̄ esse vicia nec sine premio virtutes: bonis felicia malis semper infortunata contingere. Multaq̄ id genus que satis querelis firma te soliditate corroborēt. Et quoniam vere formā beatitudinis me duduī mon-

loquimur cognoscet semper bonos esse potentes: malos vero impotentes: nec vñq̄ vicia esse sine pena: nec sine premio esse virtutes: & cognoscet bonis semper coniungere felicia & malis infortunata: & cognoscet multa: id est buiis generis q̄ corroborent te firma soliditate: sed contra adversitatem fortune querelis tuis satis id est remoris. Notandum sicut postea patet omnia que sunt recte sunt a deo. cum igitur ordo iusticie requirat vicia puniri virtutes remunerari: si mali remanentē impuniti & boni irremunerati: effet sic peruersus ordo in domo dei: scilicet in mundo quod est horribilius omnibus monstris. Et quoniam vere formam. Dic philosophia dat modum curandi ipsum Boetium dicens. Quoniam duduī scilicet in tertio libro vidisti formam vere beatitudinis me monstrante id est docente: omnibus decursis id est pertransitis que puto necessarium pretermittere: ostendam tibi viam que te tenebat id est reducat dominum id est ad cogitationem vere beatitudinis: & ego affigaz id est apponam tue menti: penas id est rationes quibus mens possit se tollere in aliis ut de pulsa perturbatione contingere tibi ex affectu bonorum temporalium: reuertaris lospes in patriam meo ducet mea lemota meis vehiculis id est meis rationibus demonstrabilibus. Nota q̄ per penas quas philosophia promittit affigere meū Boetij intelligitur speculatio rationis & intellectus: virtus & sapientia. sicut enim auctor do in aliis deducitur auxilio penarum: sic mens humana speculatione rationis &

Liber Quartus

Intellectus virtute & sapientia erigitur in contemplationem summi boni.

Metrum primum quarti libri.

Unt etenim pene volucres mihi. Istud est primu metru huius quarti cuius pri-
mus versus dicitur metru alemanicum ab inuentore: dactilici a pede predos;
minante, secundus versus dicitur metru archiloici ab inuentore: iambicu a pe-

de predominate: in quo me
tro phia ostendit viam p
qua peruenitur ad cogni-
tionem summi boni: & e p
consideratione creaturarum
que gradatim sumi trascere
dedit: quousq; inueniatur
aliquid qd premitur omni
creature: & ista viaz tra-
dit sub similitudine aulis
volantis. Primo ergo tra-
dit viam qua mēs perue-
niat ad cognitionem sum-
mi boni. Secundo ostendit
quid mens iudicabit
cum illic peruenierit. Secun-
da ibi. buc te. Primo dicit
dixi qd affigam penas me-
ti tue. Sunt etenim mihi pē
ne volucres. i. veloces s̄c
virtus & sapientia qd colce-
dant id est penetrat: cessa-
t id est alta poli. Quas s̄c
penas cum mens velox si-
bi induit id est assumit: ip-
sa perosa. i. odio habens
terras despiceas querē
do vltius creatorē: et
mens superat globum id
est speciu corporis immē-
si aeris cognoscendo qd vi-
tra aeterni est creator. Nus-
bes vider post tergum: qd

vitra nubes querit cognitionem summi boni: & transcendit verticem id est summitatē
ignis: qui ignis calct ex agili id est veloci motu: etheris id est celi: et vltius proce-
dit mens inuestigando: donec surgat id est eleuentur in domos astriferas id est in or-
bem planetarum: et contingat vias suas phebo id est soli inuestigando qd sol non
est deus: donec comitetur iter gelidi sensi id est saturni qui est supra solem. mens
in qd existens miles coruscī syderis id est dei qui est splendidum sydus: et vltius
us ascendet supra orbēs planetarum: donec recurrat id est pertranseat circulum: astri
id est celum stellarum: quo scilicet astro pingitur id est ornatur invenans nox: quia nox
stellis firmamenti illuminatur: ubi id est post qd satis fuerit exhaustum id est specie-

strante vidisti. quo etiaz sita sit agnouisti
de cursus omnibus que pretermittere ne-
cessarium puto: viam tibi que te dominum
reuehat ostendam. Denas etiam tue me-
ti quibus se in altum tollere possit affigaz:
ut perturbatione depulsa: fōspes in patri-
am meo ductu: mea semitta; meis etiā ve-
hicularis reuertaris.

Metrum primum libri quarti.

Unt etenim pene volucres mihi
Que celsa conscendant poli
Quas sibi cum velox mens induit
Terras perosa despicit
Aeris immensi superat globum
Nubesq; post tergum videt
Quiq; agili motu calet etheris
Transcendit ignis verticem
Donec in astriferas surgat domos
Pheboq; coniungat vias

Metrum primuz

latione euaciatum qd nulla stellarum est deus: mens vltius transcedit: donec relin-
quat extimum polum id est vltium celum: qd pro & premat dorsa velocis etheris id
est firmamenti: scilicet compos id est potens verendi luminis scilicet dei. hic supra vi-
tium polum dominus regum tenet sceptrum id est imperiuz: & temperat id est mo-
deratur: habenas id est regumna orbis: & supple manens stabilis in se regit volucres

id est velocem: currum id
est circularem motum cor-
porum celestium: deus exi-
stens coruscus arbiter id
est splendidus index rem.
Norandum qd dicit igne
calere motu celi: ex quo vi-
detur qd calor non sit pro-
pria: & per se qd ita ignis
cum sibi debeatur per mo-
tum celi. Sed dicendum
qd locus non soluz est cau-
sa conservaria locati: sed
omnium accidentium na-
turaliter consequentium.
Unde quia celum est loc
ignis non solum est causa
ipius ignis: sed etiam ip-
sius caloris ignem conse-
quentia. & quia propria di-
positio celi secundu quā
habet caliditatem super
omnia est motus eius: id
dicit ignem calere motu
celi: non excludens per hoc
quin calor per se sit qualis
tas ignis.

Notandum qd saturnum vocat gelidum senem: non qd sit gelidus formaliter sed ef-
fectue. Est enī effectuus gelu & frigoris. & dicitur senex: quia motus eius tardus est
ad modum sensi. nam cursum suum compleat pluri tempore qd sol vel luna. Dic te
si reducem. Hic ostendit philosophia quid mens iudicabit: cum transcendit crea-
turas & peruenit in cognitionem dei dicens. O mens si via referat id est ducat te: redu-
cem id est reuertentem a temporalibus: buc id est ad cognitionem dei: quam viam
nunc immemor requiris tu dices. Ego memini que obnubilata fui affectu temporis
lum. Hic scilicet in contemplatione dei est mihi patria. hic scilicet a deo est ortus
meus: quia ad eius imaginem creata. hic sistam id est in contemplatione dei figam
gradum id est ponam finalem quietem. Quod si placeat tibi existenti in cognitione
dei visere id est cum desiderio videre noctem terrarum relictā: tu cernes. i. videbis: tor-
uos tyrānos id est crudeles principes quos miseri populi timet illos toruos esse cru-
les a vera patria sua. Notandum secundum apostolum. Non habemus hic ma-
nentem patriam: sed futuram inquirimus. hec enim est vera patria a qua aīa rōnalis.

o ii

Liber Quartus

per creatorem a beo exiuit: ad quam nisi reuertatur esse quod a beo accepit affectione terrenorum deturbata prorsus amittit. propter quod dicit in secundo metro tertij libri. Reperiunt proprios quicq; recursus. Reditu suo singula gaudent. Nec manet ylli traditus ordo. Nisi quod fini junxit ortum. Stabilemque sivecerit orbem.

Prosa secunda quarti libri.

Um ego pape inq. Dic sic ipse secūda prosa būi quarti. Circa quam est sciendum q̄ philosophia in primo libro sexta prosa inuestigādo causam & radicem iſfirmitatis Boeti. cognovit q̄ Boe. ex ignorātia finis rerū malos homines potentes; bonos vero impotentes putabat. Item q̄ ignorabat quibus gubernaculis mundus regatur fortuitarum vices estimabat fuitas sine rectore. q̄ vero philosophia iam ostendit quid sit finis rerum a quib; gubernaculis mundus regatur. Nunc philosophia vult adhibere. B. perfectam curam remouēdo dolores in quos Boetius incidit ex ignorantia premissarum. Et primo philosophia hoc petit. & philosophia secundo illud prosequitur. ibi. primum igitur. Dicit primo. Cum igitur scilicet finito sermone philosophie. Ego Boetius inq. Pape ē admirantis. Q̄ philosophia tu magna promittis: nec dubito quin possis efficere id est in effectum produceret: tu modo ne moreris id est nō probras me quē excitaueris scilicet ad audiendum. Notandum q̄ sapientis nibil prominut quod adimplere non possit: quia opus sapientis est non metiri. ergo dicit Boe. phie. Sicut magna promittis non dubito quin efficere possis. Primum igitur inquit Hic philosophia prosequitur intentum. & primo probat bonos semper esse potentes & malos impotentes: cuius oppositū putabat Boetius. Et tangit primo modum p̄ quem vult hoc ostendere. Secundo ostendit & probat intentum suū rationibus. ibi. Duo sunt. primo dicit. Q̄ Boetii primum licet ut agnoscas bonis semper adesse potentiam & malos esse desertos id est priuatos cunctis viribus quorum alterū scilicet bonis semper adesse potentiam demonstratur ex altero scilicet ex hoc q̄ mali sunt viribus deserti. & butus causam subdit dicens. Nam cum bonum & malum sint contraria si bonum esse potens constituerit: liquet id est manifestum fuerit: imbecillitas id est impotentia mali. atq; fragilitas clarescat mali: firmitas boni nota est. Sed vti pro sicut abundantior sit fides nostre sententie alterutro calle id est utraq; via procedam confirmans proposita; nunc hinc scilicet ex firmitate boni nunc inde ex fragilitate mali.

Quos miseri toruos populi timent
Lernes tyrānos exules.

Prosa secunda quarti libri:

Um ego pape inq; vt magna promittis nec dubito quin possis efficiere: tu modo quem excitaueris nemoraris. Id. Primum igitur inquit bonis semper adesse potentiam: malos cunctis viribus esse desertos agnoscas licet: quorum quidam alterum demonstratur ex altero. Nam cum bonum malūq; contraria sint: si bonum potens esse constiterit: liquet imbecillitas mali. atq; fragilitas clarescat mali: firmitas boni nota est. Sed vti pro sicut abundantior sit fides nostre sententie alterutro calle id est utraq; via procedam confirmans proposita; nunc hinc scilicet ex firmitate boni nunc inde ex fragilitate mali.

Prosa secunda

Notandum q̄ philosophia dictum suum q̄ si boni sunt potentes mali sunt impotentes: fundat super considerationem topicalam: si propositum in proposito & oppositum in opposito: vt si sanitas est bona egritudine est mala: dicit q̄ velit procedere utraq; via ex potentia bonorum probando impotentiam malorum: & ex impotentia malorum potentiam bonorum: quia si tantum ylum istorum probaret: et ex hoc reliquæ concluderet per locum a contrariis: esset argumentum verisimile & non necessarium: & ido utramq; partē vult probare & ex ytrōq; reliquæ cōcludere. Duo sunt q̄ bus oīs. Hic philosophia probat intentum rationis b. Secundo excludit quādam dubitationē ibi. S; possunt. tertio confirmat principale intentuz auctoritate Platoni ibi. Ex q̄bus omnibus. primo probat bonos semper esse potentes: malos impotentes duabus rationibus. Secundo ad idem ostendendum concernat breues rationes ibi. sed quoniam te. Prīa in duo secundum duas rationes. Secunda ibi. Rursum inquit. Primo premittit duo necessaria ad prīam rationē. Secundo ex his arguit ibi. Omnes igitur boies. Primo premittit unum necessarium. Secundo aliud ibi. Hec

litas clarescat mali: boni infirmitas nota est: sed vti nostre sententie fides abundatior sit alterutro calle procedam: nunc hīc nunc inde proposita cōfirmās. Duo sunt quibus omnis humanorum actuum constat effectus: voluntas sc̄z ac potestas: quo rū si alterutru desit: nihil est quod explicari queat. deficiente enim voluntate: ne aegreditur quidē quisq; quod non vult: ac si potestas absit voluntas frustra fit: quo fit vt si quem videoas velle adipisci quod minime adipiscatur: hinc obtinetēdi quod voluerit defuisse valentiam dubitare nō possis. Boetii. Perspicuum est inq; nec villo modo negari potest. Philosophia. Quę vero effecisse quod voluerit videoas: num etiam potuisse dubitabis. Boetii. Minime. Philosophia. Quod vero quisq; potest in eo validus: quod vero nō potest in hoc

nisi igit̄. primo dicit. Duo sunt principia quibus constat id est permanet omnis effectus humanorum actuum: scilicet voluntas: ac pro & potestas: quorū si alterum desit nōb̄ est quod queat effectu explicari id est fieri: quod declarat. deficiente enim voluntate nullus effectus producitur: quia nullus aggreditur quod nō vult: atq; potestas absit voluntas frustra fit: quo fit id est ex quo sequitur: vt si videoas quę id est aliquę velle adipisci quod minime adipiscatur: non possis dubitare huic defuisse valentiam id est potentiam obtinendi quod voluerit. & ideo dicit Boetius perspicuum est: nec villo modo negari potest. & subdit philosophia. Quem vero videoas effecisse quod voluerit: nū id est non dubitabis eum: licet potuisse non habuisse potentiam. Et dicit Boetius. Minime. Tunc philosophia concludit tanq; manifestum ex dictis dicens. Illud quod quisq; potest: in eo est validus id est potens: quod vero non potest: in eo est censensus id est iudicandus: imbecillis id est impotens esse. & dicit Boetius. fatetur inq.

Notandum q̄ philosophia dicit nullus aggreditur quod non vult. Contra aliquę

o iii

Liber Quartus

holens interficit hominem vel edit hominem; ergo aliquis aggreditur quod non vult. Itē aliquis cogitur facere; aliquid contra voluntatem suam; et sic aggreditur quod non vult.

Dicitur quod philosophia loquitur hic de effectu spontaneo: qui ex intentione procedit:

non de eo, quicquam contingit, unde dicendum: ad primum quod voluntas potest compara-

n vel ad ipsam actionem quam aliquis primo aggreditur et sic non deficit voluntas:

vel potest comparari ad consequens illam actionem:

et sic potest deficit voluntas: ut si aliquis no-

lens hominem interficit.

Ad secundum dicendum: illud quod quis coactus

facit est voluntariū interius

tamen simpliciter est in volunterium, aliquis enim

coactus magis hoc vult facere quod sustinere penam

vel perdere vitam: et ita re-

specie talis defectus non

deest voluntas: sed quantum

ad actum interiorum vo-

luntas semper libera est et cogi non potest.

Altemini inquit inq̄ recordor: quoniam id

memorie fixum teneo.

Philosophia. Omnes igitur homines boni pariter ac mali indiscreta intentione ad bonum peruenire nuntur.

Boetius. Ita inq̄ consequens est.

Sed certum est adeptione boni bonos

imbecillis esse censendus est. Boetius. Haec teor inq̄. Philosophia. Altemini igitur inquit superioribus rationibus esse collectum intentionem omnium voluntatis humanae que diversis studiis agitur ad beatitudinem festinare. Boetius. Altemini inq̄ id quoque esse demonstratum. Philosophia. Non recordaris beatitudinem ipsum esse bonum: eoque modo cum beatitudine petitur ab omnibus desiderari bonum.

Boetius. Minime inq̄ recordor: quoniam id

memorie fixum teneo.

Philosophia. Rursum inquit si duo sint: quibus idem secun-

dum naturā propositum sit: eorumque unus

naturali officio id ipsum agat atque perfici-

at: alter vero naturale illud officium minime

administrare queat: alio vero modo quod nature conuenit: non quidem impletat pro-

positum suum: sed impletetur impletum: quem

nam horum valentiorum esse decernit.

Boetius. Et si coniecto inquam quid

minime queat administrare id est adimplere illud officium naturale: vero pro se alio

modo quod nature conuenit non impletat propositum: sed impletetur impletum: quem ho-

rum duorum decernit id est iudicas esse valentiorum id est potentiorum.

dicit Boetius. Quis pro quamvis coniecto id est considerem quid velis: tamen ego desidero plausum au-

dire de te. Tunc philosophia declarat sibi in exemplo dicens.

Non negabis motus ambulandi esse officium naturale pedum.

dicit Boetius. Etiam non dubitas eius rei id est actus ambulandi esse officium natu-

rale pedum.

dicit Boetius. Nec hoc dubito.

Et philosophia. Si quis igitur ambu-

let valens incedere pedibus: aliis autem cui hoc officium desit manus intencis id est

laborans ambulare conetur: quis horum potest existimari valentior?

Prosa secunda

ad dicta subdit philosophia certum est bonos fieri adeptione boni. Certum est dicit Boetius. Igitur concludit philosophia boni adipiscuntur quod appetunt id est volunt. dicit Boetius sic videtur. Et dicit philosophia. si mali adipiscerentur bonum quod appetunt non possent esse mali. ita est. dicit Boetius. Igitur concludit philosophia. Cum utriusque petant bonum; si bi scilicet boni illud adipiscantur; illi vero mali mi-

nimae non est dubium bonos esse potentes.

qui vero

mali sunt imbecilles id

est impotentes.

Respon-

sit Boe. Quidquis id est

quicunque dubitat de bono non

potes considerare naturā

rerum: nec consequentiaz

rationum.

Norandum

quod quia veritas propositione

nuus fundatur super naturā

rerum: quā qui negat veri-

tatem propositionum nō

potes considerare cōsequē-

tiam rationum: quia con-

sequentia rationum supra

veritatem propositionū

fundat. ideo dicit Boen.

Quid dubitat dī premisis

nō potest considerare na-

turam rerū: nec consequē-

tiam rationum.

Rursum inquit. Dic

philosophia ponit secun-

dum rationē dicens.

Si

sunt duo quibus sit idem

propositum id est eadem in-

tentio facienda aliquid se-

cunduz naturam et unius

coiū agat id ipsum: et perfici-

at ipse naturali officio. i. na-

turali organo; alter vero

modo quod nature conuenit non impletat propositum: sed impletetur impletum: quem ho-

rum duorum decernit id est

iudicas esse valentiorum id est

pontiorum.

dicit Boetius.

Minime nego.

Et philosophia.

Si quis igitur ambu-

let valens incedere pedibus:

aliis autem cui hoc officium desit manus intencis id est

laborans ambulare conetur:

quis horum potest existimari valentior?

o iiiij

Liber Quartus

contere cetera: quasi diceret procede in ratione tua: quod nullus abigit quoniam potens natura
lis officii sit valentior eo qui nequeat id est non potest in idem officium. Tunc philosophia
ista propositioni premisse tanquam maiori adiungit unam minorem dicens. Sed sum
mum bonum quod eque bonis et malis est propositum: boni quidem petunt id est ad
piscuntur officio naturali scilicet virtute: mali vero conantur adipisci id ipsum per variam
cupiditatem rerum temporalium quod non est officium naturale adipiscens

di boni. An tu o Boe. existimas aliter. Tunc Boeti. Minime inquit. et Boe. quasi
precurrendo excludit principale intentum dicens. Nam etiam illud quod est
consequens patet mihi. ex his enim que concesserim necesse est bonos esse
potentes malos vero imbecilles id est impotentes. Et philosophia applaudens Boe. dicit. Recte in
quit precurris: et illud est si
gnum sicut medici solent
sperare iudicium id est signum
erecte nature: et nature res
stantis supple ipsi morbo.

Notandum quod ex littera formatur talis ratio. quando duo intenduntur aliquod propositum naturalis quod id propositum consequitur officio nati potest et quod non sequitur illud propositum naturalis officio est impotens: sed tam boni quam malorum naturae liter tendunt ad beatitudinem: et boni ipsam consequuntur naturali officio scilicet virtute: mali autem non: ergo boni sunt potentes: mali vero impotentes. Notandum circa ultimum quod medici solent accipere signa praenostica sanitatis et ergo quanto
do patientis erigitur et per se mutetur fortiori remedio: sic in Boetio signum erat conualescentie et sanitatis quod ipse rationem philosophie remediantem: quasi precurrens per se complevit. Sed quoniam te. Dic philosophia coaceruat quasdam alias rationes breves ad propositum ostendendum: et sunt quatuor rationes secunda ibi. Considera

velis planius tamen audire desidero. Id: Ambulandi inquit motum secundum na
turem esse hominibus num negabis. Boe
tius. Minime inquit. Id est rei pedis
officium esse naturale non dubitas.
Boe. Nec hoc quidem inquit. Id est. Siquis
igitur pedibus incedere valens ambulet
aliusque cui hoc naturale pedum desit officium
manibus nitens ambulare conetur:
quis iure horum valentior existimari pos
test. Boe. Contere inquit cetera: nam qui
naturalis officii potens eo qui id est neque
at valentior sit nullus ambigat. Id est. Sed
summum bonum quidem eque malis bo
nisque propositum: boni quidem naturali
officio virtutum petunt: mali vero variarum
per cupiditatem quod adipiscendi boni na
turale officium non est id ipsum conatur adi
pisci. An tu aliter existimas. Boeti. Mi
nime inquit. Nam etiam quod est conse
quens patet. Ex his enim que concesserim
bonos quidem potentes: malos vero
esse necesse est imbecilles. Philosophia:
Recte inquit precurris. Idque uti medici

Prosa secunda

vero. tercia ibi. In qua re. quarta ibi. Cur enim. Primo dicit. Sed quoniam te conspi
tio promptissimum ad intelligendum: ego coaceruabo id est componam crebras ra
tiones. vide enim quanta pateat infirmitas viciorum hominum: qui nec ad bec que
unt peruenire ad quod dicit ac compellit eos naturalis intentio: et quid esset de istis
malis censendum si desererentur hoc auxilio nature preuentis tam magno ac pene in
victo: quasi diceret nibil aliud censendum est: nisi
q; impotenter eorum hoc
ascriberetur.

Notandum quod tam boni
quam malorum universaliter te
dant ad bonorum et malorum de
ficiunt ab eo quod compre
hendit eis secundum naturam.
Ex hoc arguitur sic. Ha
bitum impotenter est defi
cere ab eo quod natura in
tendit: sed hoc faciunt ma
li: ergo mali sunt impoten
tes.

Notandum quod dicit pe
ne inuicto q; appetitus
naturalis boni non habet
contrarium repugnat quo
vincatur: sed tamen per
ignorantiam et errorum vi
ctorum peruerterit: et ita
aliquo modo vincitur: li
cer non directe.

Considera vero quan
ta. Dic philosophia ponit secundas rationes: et
dicit. Considera ex his quod
dicam quanta impotenter
habet sceleratos boni
malorum. Neque enim petunt
premia leuia et ludicra id
est iocosa que sequitur atque
obtinere non possunt id est nequeunt: sed ipsi deficitur circa ipsorum rerum summam
id est perfectionem arborum verticem. Nec contingit ipsis miseri effectus boni in eo id est
propter hoc quod ipsis moluntur id est laborant acquirere dies: quod propter noctes id est
transitoria et temporalia bona.

Nota ex littera formatur talis ratio. quanto malus est illud a quo aliquis deficit rati
o maior est suus effectus et in maiorem impotentiam cadit: sed illud a quo mali defi
cient non est quid vile et modicum: sed est summum bonum; ergo malorum maxima est
impotenteria.

In qua re bonorum. Dic philosophia ponit tertiam rationem probando bonos ma

Liber Quartus

Time esse potentes pertractando exemplum supra positum: et hoc concludit malos maxime esse impotentes, et dicit in qua re scilicet afflictitudini boni desiderati emittent vires bonorum supple et vires malorum. Sicut enim censeres id est indicares esse ambulandi potentissimum qui pedibus incedens peruenire usq; ad eum locum quo vterius nihil perium id est manifestum iaceret incessum: ita necesse est quod cum ius dices potentissimum qui apprebendit finem extendorum quo nihil est ultra. tales autem sunt boni: et quo sit id est sequitur: huic obiacet id est contra rium est: ut id est scelesti id est mali videantur deserti omnibus viribus.

Notandum quod sicut viator aliquis dicitur potes: cu[m] ambulat ad eum locum ubi nihil aliud restat via: sic boni quando perueniunt ad finem et ad bonum quod transcendit non possunt ideo dicuntur potentes: mali autem quia ipsum attingere non possunt dicuntur impotentes.

Curem relata virtute. Hie philosophia ponit quartam rationem. Secundo excludit quandam dubitationem ibi. Quod quidem. Ratio quam intendit in summa est ista. Malum quando relata virtute declinat ad vicia aut scientiam bonum esse adhucere virtutem: aut nesciunt. Si nesciunt peccant per ignorantiam. Nihil autem est impotens ignorantia: ergo mali peccantes ignorantia sunt impotentes. si autem scient bonum esse adhucere virtutem et declinare ad vicia: aut volentes derelinqui bonum: aut non. si non volentes: sed attracti libidine passionum convertuntur ad vicia: sequitur quod sint impotentes: quia maxima impotencia est non posse resistere passionibus. si autem scientes et volentes reliquum bonum: sequitur quod non sunt tantum impotentes: sed etiam quod omnino non sunt. Cum enim omnis natura inquit huiusmodi habeat ordinem ad finem inquit aliquid deficit ab ordine ad finem intantum deficit a natura: et per consequens ab esse ipsius nature. istam rationem pretendit in littera dicens. Cur enim relata virtute mali sectantur vicia: ne pro nunquid hoc est ex inscrip[ta] id est ignorancia bonorum: sed quid est enervans id est debilius cecitate ignorantie: quasi diceret nihil. An ipsi nouerunt sectanda bona: sed eos transuersos libido id est concupiscentia precipitat in vicia: et sic ipsi fragiles intemperantia id est propter intemperantias libidinis: nequeunt id est non possunt: vicio obliuiscari id est resistere. An scientes et volentes deserunt bonum et deflectuntur ad vicia voluntate et scientia: sed hoc modo non solum potentes esse desinunt: sed omnino desinunt esse. cuius assignat rationem nam qui reliquum communem finem omnium que sunt: scilicet deum qui est ipsius esse: patiter esse desinunt.

Notandum quod primum ens verissime habet esse. ipsius enim est causa esse omnibus ut sint: ut patet per commentatorem secundo metabasis.

Prosa secunda

primo celi et mundi. Ab hoc ente derivatum est singulis esse et vivere. quanto ergo magis per vicia recedunt a primo esse: tantomagis defundit esse. Unde beatus Gregorius in libro moralium loquens de dyabolo dicit. Quod diabolus bene dicitur non esse: quia a summa essentia recessit: et per hoc quotidie excrescente defectu tendit ad non esse: quoniam ab eo qui verum est esse cecidit.

Notandum quod philosophia tres assignat causas ex quibus omne peccatum procedit. Omnis enim peccans vel peccat ex ignorantia: et hunc modum primo tangit. vel peccat ex impenitentia resistedit: et istud secundum tangit. et voluntate et malitia: et illorum modum quod grauior est viximo ponit.

Quod quidem cupientia excludit dubitationem. aliquis enim dubitaret quomodo alius quis possit esse malus: et tamen dici non esse. hoc excludit philosophia dubiens. Ab illo forte videatur cupiam id est alius ut malos qui plures sunt hominum dicamus eos malos esse non abnuo: sed eosdem esse pure atque simpliciter nego. Nam uti cadauer hominem mortuum dixeris: simpliciter vero hominem appellare non possis: ita viciosos malos quidem esse concederim: sed esse absolute nequeam confiteri. Est enim quod ordinem retinet: Seruatque naturam. Quod vero ab hac deficit esse: etiam quod in sua natura situm est derelinquit. Sed possunt inquietes mali

ita viciosos malos esse concederim: sed nequeam confiteri ipsos absolute esse sine determinatione distractante: et replicat causam prius dictam dicens. Solum enim est illud quod ordinem recte seruatque naturam: quod autem ab hac natura et ab ordine deficit: etiam quod in sua natura situm est derelinquit.

Notandum quod malum est determinatio distractans sicut et mortuum. Unde sicut concedendum est cadaver hominem esse hominem mortuum: non tamen simpliciter concedendum est cadaver esse hominem. sic quemcumque malum concedendum est esse malum: non tamen simpliciter concedendum est ipsum esse. unde sicut patet tertia prosa. homines conuersi in maliciam: humanam amiserunt naturam: ergo per maliciam homines desinunt esse quod fuerant.

Sed possunt inquietes mali. hic philosophia excludit dubitationem contingente circa principale: positum. Distinctum enim est quod mali sunt ipotentes. Alioquin dubitaret quomodo hoc verius

sit; cum tamen consuetum sit dicere q̄ mali possunt, hoc solvit p̄philosophia. Secundo ostendit q̄ potentia malorum nulla sit ibi. Nam sit vti, dicit primo, **D** Boeti, tu inquit es obiciendo contra predicta q̄ mali possunt secundum consuetum modum loquendi. Respondet p̄philosophia. Ego non quidem negauerim quin mali possunt; sed nec potentia eorum non descendit a viribus; sed ab imbecillitate id est a fragilitate, quod declarat: q̄a mali possunt

quidem mala que minime valerent id est possent; si potuissent manere in efficientiam eorum bonorum id est si efficientia malorum esset talis qualis illa quāz habent boni que possunt; ma est; vt parer ex dictis. Que possibilitas malorum qua possunt mala demōstrat. Notandum q̄ dicit malos minime posse mala si permaneant in efficientia bonorum; ex quo videtur q̄ boni non possunt facere malum; nec p̄ consequens peccare; quod falsum est; cum iustus se p̄tias in die cedar; et fortis resurget secundum scripturam. Ad hoc dicendum q̄ boni non possunt face

re malum ex electione recte rationis que semper deprecatur ad optimam; sicut de potentia absoluta possunt facere malum. inquit tamen potentia eorum coniungitur voluntati et electioni; quia eligunt bonum et non malum; sic dicuntur non posse facere malum.

Nam sicut paulo ante. Hic probat q̄ potentia malorum nulla sit tripliciter. Secunda ibi. Atq̄ ut intelligas. Tertia ibi. hic accedit. Primo dicit vti pro sicut collegimus paulo ante malum nihil est et mali tantum possunt mala; ex hoc licet improbos nihil posse. et dicit Boetius perspicuum est. Notandum q̄ ratio sic formatur. posse malum est posse nihil cum malum nihil sit; sed mali tantum possunt mala; ergo possunt nihil; et per consequens nulla eorum est potentia.

Notandum de hoc q̄ malum nihil sit vñsum est prius. et dicit beatus Augustinus. Cum vñuerse nature per verbum dei facte sint; iniquitas per ipsuz facta non est; quia iniquitas nulla substantia est; et peccatum non est natura; sed vicium nature appetitus illud quod non est sui ordinis. Atq̄ ut intelligas quenam sit huius. Hic probat idem alio modo dicens. **D** Boeti quenaz sit vis huius potentie qua mali dicuntur posse sic considera et dicendis. nos paulo ante diffinimus nihil esse potentius summo bono scilicet deo. Ita est dicit Boetius. et p̄philosophia. Sed idem scilicet sumnum bonum: nequit id est non posse facere malum. Abūnīm dicit Boe. et p̄philosophia. Est igit̄ aliquis qui paret boies oia posse. Nemo dicit boetius nisi qui insaniat; et id est bonum;

ne ego quidem negauerim; sed hec quidez eorum potentia non a viribus: sed ab imbecillitate descendit. Possunt etiam mala que minime valerent si in bonorum efficientia manere potuissent. Que possibilitas eos eidētius nihil posse demonstrat. Nam sicut paulo ante collegimus maluz nihil est: cum mala tantummodo possint nihil posse improbos liquet. Boeti. perspicuum est. **P**hilosophia. Atq̄ ut intelligas quenam sit huius potentie vis summo bono nihil potentius esse paulo ante diffini mus. Boeti. Itaq̄ est inq̄. **H**ilico. Sed idem inquit facere malum nequit. Boeti. Minime. **P**hi. Est igitur inquit aliquis

410

possunt mala facere: vñnam quidem non possent. dicit Boe. igitur p̄bia arguit. Cum igitur tantummodo potens bonorum possit omnia: non autem queant id est possunt oia potentes malorum: manifestum est eisdem minus posse qui mala possunt. Non tandem q̄ posse magis arguit impotentiam q̄ potentiam: q̄ si argueret potentiam tunc deberetur omnipotentissimo scilicet deo quod falsuz est. Cinde p̄t argui ex littera. sic deo potest oia et non potest malum: mali non possunt oia et possunt malum: ergo posse malum magis arguit ipotentiam q̄ potentiam. Huc accedit. hic p̄bat idē tertio modo dicens. hic accedit q̄ oīm potentiam esse numerandas inter expectenda et oia expectenda. i. desideranda referri ad bonum; velut ad quoddam cacumen. i. ad perfectionem sue nature; sed possibilis. i. potētia patrandi sceleris possibilis referri ad bonum non potest. Expectanda igitur non est: omnis potentia expectanda est.

Liquer igitur malorum possibilitem non esse potentiam. Ex quibus omnibus bonorum quidem potentiam: malorum vero minime dubitabilis appareat infirmitas. Verāq̄ illam platonis esse sententiam liquet solos quod desiderat facere posse sapientes: improbos vero exercere quidem quod libeat: quod vero desiderant expere non posse. faciunt enim que libet dum per ea quibus delectantur id bonuz quod desiderant se adepturos putant: sed minime adipiscuntur: quoniam ad beatitudinem probra non veniunt.

solos sapientes posse facere qd̄ desiderat. Improbos vero expere posse quod libeat. i. qd̄ libidini placeat. qd̄ no deliderat rationali appetitu malos expere non posse; faciunt

Liber Quartus

Cum supple malū que scilicet libido: liber id est experte dum putant se adepturos bonum quod desiderant per ea quibus delectentur. Sed minime adipiscuntur: quoniam proba id est vicia vel homines viciōsi non veniunt ad beatitudinem. Notandum quod desiderium est appetitus ratiōalis: libitū autem speccat ad appetitus sensualem. licet ergo mali affectent beatitudinē appetitu rationali: tamē quia faciūt quodlibet sequentes appetitū sensuū: ideo ad beatitudinē nō pervenient. sapientes autē qui contemnunt delectationes sensuales et nō sunt intellectualibus: ipi sunt qui perficiunt aīaz suam sc̄ierā sui creatoris quod nō fecit eis: ut scribit in libro de pomo. Anima nō tristabitur neq; cōurbabīt: cū recedit a corpore ut scribit i codē lib.

Meritum secundum quarti libri.
Eos vides sedere celso
Soli culmine reges
Purpura claros nitente
Septos tristibus armis:
Ore toruo communantes;
Rabie cordis anhelos
Betrahit si quis superbis
Vani tegmina cultus:
Iam videbit intus artas
Hominos ferre cathenas
Hinc enim libido versat:
Avidis corda venenis
Hinc flagellat ira mentem
Fluctus turbida tollens
Meror aut captos fatigat

Hec scđm quarti.
Eos vides sedere celso. Istud ē me trū secundū huius quarti. Et est meritū in teum. primū dicitur alemanū ab inuētore: trobā cum a pede predominante. secundū dicitur fere gratium ab inuētore: spō dācū a pede predominante. In quo metro phia ostendit quomodo potētia malorum sit considerāda: in quibus magie videt esse sicut sunt reges et p̄ncipes. et dicit icipiendo costrōez in septio vnu. Siq; detrahatur. i. remoueat p̄ collaterōz et intellectū: tegmina. i. tegmina vani cultus exteriorib; supbris regib;: quos reges vides sedere celso culmine. i. altitudine: soli. i. catbedre: quos vides claros purpura nitētē septos. i. circūdatos: armis tristib;. i. cōtristantib;. Reges inq; cōminantes. i. minas iponentes inscrib;: toruo ore. i. crudeli aspectu: anhelos. i. cupidos vel fisiuos: rabie cordis. i. crudelitate mortis. Iā videbit diños tales ferre itus. i. in afo: artas cathenas. i. vincula viciōz: qd̄ māifestat subdēs. hinc eim. i. ex vna pte: libido. i. cōcupiscētia: versat. i. p̄cipitat corda talū tyrānoz: avidis venenis. Hic id est ex alia pte: ira turbida flagellat. i. punit mentē ipsoz: ira inq; tollēs. i. excitās: fluev;. i. disturbia: aut captos infortunio aliquo meror ipos fatigat: aut spes lubrica. i. vana torqt. Cum ergo cernas vnu caput. i. vnu p̄ncipē: ferre. i. sustinere: tot tyrānos. i. passiones tyranisantes: ipse pressus iniquis dñis. i. vicijs dñantibus nō facit qd̄ optat. Nostra qd̄ intēcio philosophie est dicere si quis vnu posset penetrare corda p̄cipium quos vides sedere in altis solijs: ornatos claris indumentis: habentes arma terentia toruuo vultu respicientes miserios statim visu cognosceret: ipsos ligatos multis carbonis insolubilibus passionibus tre spei timoris; et sic ligati passionibus non faciunt quod.

Prosa tertia

optant et per cōsequens sunt ipotentes: Notandum qd̄ dicit qd̄ homo pressus iniquis dominis id est vicijs dñantibus nō facit quod optat. dī. Beatus Augu. in li. de cūrātate dei. Bonus etiā si seruus liber est: malus autem si regnat seruus est. Nec vnu homo in mis: sed quod granus est tot dominoū seruus est quot viciōrum.

Prosa tertia quarti libri.

Aut spes lubrica torquēt.
Ergo cum caput tot vnum.
Lernas ferre tyrannos.
Non facit quod optat ipse
Dominis pressus iniquis.

Prosa tertia libri quarti:

Ides ne igitur: quāto in sceno probra fides voluantur: qua pbitas luce resplēdeat. In quo p̄spicuum est nūq; bōis p̄mia nūq; sua sceleribus deesse supplicia. Rerū eteiz qd̄ geruntur illā ppter qd̄ vna qqz res gerit eiusdē rei p̄mū eē nō iuria videri pōt: vti currēti in stadio propter quā currit iacet premū corona. Sed

deesse sua supplicia. Notandum qd̄ mali dicuntur volui in libidinōsi suis assimilantur sicut postea patet: quia voluntur in sceno secundum illud. Sus maxime in sceno gaudet qd̄ fonte sereno. De quibus dicit scriptura. Per erunt fumeata in stercore suo. probi autem luce resplendent: quia virtus et probitas vtra humanam naturam hominem prouebit et dīs assimilat.

Rerum etenī que geruntur. Dic philosophia prosequitur intentū: et pbat primo qd̄ bonis nunq; deſunt premia. Secundo qd̄ malis nunquam deſunt supplicia. ibi. Que cum ista sint. Primo ostendit qd̄ bonis nunq; deſunt premia. Secundo ostendit quid sit illud premū. ibi. At cuius premij. Primum probat duabus rationibus. secundam ponit ibi. Postremo. Prima ratio talis est. Omnis res propter quam aliud geritur est premium illius rei que geritur: sed propter bonum omnia fiunt et geruntur: ergo bonum est premium omnium que geruntur: sed bonum a bonis separari non potest: quia tam non essent boni: ergo boni nunq; deſunt sua premia. vnde dicit in littera. Rerū que geruntur id est fiunt illud propter quod vna queq; res geritur. i. fit illud videri pōt non iuria esse premium illius rei. hoc declaratur exemplariter: vt currenti in stadio id est in aliquo spacio corona est premium propter quam curritur: sed ostendi mus prius beatitudinem esse idipsum bonū propter qd̄ oīa geritur: ergo ipm bonū est veluti cōmune premū actibus humanis ppositum: sed hoc bonum non pōt separari

Liber Quartus

a bonis. Non enī iure vocabitur bonus qui careat bono: quare probos mores id est
bonis bñ morigeratos non reliquunt sua premia. Quātumlibet ergo seiant mali cō
tra bonos; tamen sapienti non decider corona id est premiūz; nec arescit id est minue
tur: quia aliena improbitas non decerpit id est non auferit propriūz decus probis ant
mis. q̄ si boni accepto premio extrīsecus letaretur: poterat hoc aliquis auferre ab eis
vel saltez ille qui contulis
ser: sed quoniam pro quia
illud premium sua probis
tas vnicuiq̄ confert: tunc
quilibet carebit suo pre
mio: cum desierit esse pro
bus. Notandum q̄ cō
suetudo fuerat apō romā
nos currere i stadio id est
in aliquo spacio quod vo
cabant stadium: et qui cī
tius venit ad metaz susti
lit premium scilicet coro
nam vel aliqd aliud sicut
dicit apostolus. Nescitis
q̄ bi qui in stadio currunt
omnes quidē currunt: sed
vñus accipit brautum: sic
currere ut apprehēdatis:
ergo id prope q̄ curri
tur est premiūz currentiū.

Notandum q̄ Boe. nō
potest carere premio: q̄a
illud a quo homo denomi
natur bonus est virtus vñ
operatio virtuosa: quia se
cunduz Aristote. secundo
eribicorum. omnis virtus
erit vñiq̄ habitus et quo
homo sit bonus. propter
q̄ dignitas virtutē p̄mū vñtuo se operatiū: & operas vñtuo se nō p̄t p̄uari vñtute: q̄ nō
p̄t carere suo premio. Notandum quantūcūz mali seiant: tamen sapienti non
decider corona: quia secundum Senecam. xiiij. epistola ad Lucillum. Nunq̄ imalescer
ad tantum malitia: neq̄ ad tantum exceditur contra virtutes: ut non nomen philos
ophie sacrum et venerabile permaneat. Et similiter est de malis et stultis respectu bo
norum et sapiențū. Postremo cū omne premium. Dic ponit secundam rationem q̄
talism est. premium non haber rationem premiū: sed bonus est compos boni: ergo erit
compos premiū. dicit ergo in littera. Postremo cum omne premium: idcirco appetas
tur: quia creditur esse bonūz: quis iudicet compotem boni experium esse premiū: qua
si diceret nullus. Notandum q̄ argumentum philosophie simile est isti ac si argua
tur. homo non haber rationem boni: nisl quia rationalis. Quicūq̄ igitur est ra
tionalis est homo: sic similiter premium non appetitur nisi quia bonum. qui ergo est

beatitudinem esse id ipsum bonū: propter
quod omnia geruntur ostendimus. Est igit
tur humanis actibus ipsum bonum veluti
premium commune proposituz: atqui hoc
a bonis non potest separari. Neq̄ enī bo
nus vñtra iure vocabitur qui careat bono:
quare probos mores sua premia non relin
quunt. Quātumlibet igitur seiant ma
li: sapiēti tamen corona non decider: non
arescit. Neq̄ enī probis animis propriū
decus aliena decerpit improbitas: qđ si ex
trīsecus accepto letaretur: poterat hoc vel
alius quispiam: vel ipse etiam qui contulis
set auferre: sed quoniam id sua vnicuiq̄
probitas confert: tum suo premio carebit
cum probis esse desierit. Postremo cum
omne premium idcirco appetatur quoni
am bonūz esse creditur: quis boni compo
tem premiū iudicet expertum.

Prosa Tertia

compos boni est compos premiū: sed bonus est compos boni: ergo non debet sibi pres
mum. At cuius premiū. Dic ostendit quid sit illud premium quod boni assequitur
scilicet maximum et optimum quod est fieri deos. Unde dicit. At cuius premiū scilicet
boni non sunt expertes id est carentes. Respondit philosophia. omnium pulcherrimi
et magnum premiū. quod probat ex quodam correlario supra declarato dicēs. Memē
to correlarij illius quod p̄
cipiū pauloāte dedi: ac p̄
7 sic collige. i. ex illo corre
lario conclude: cum ipsuz
boni sit beatitudo: lique
omnes bonos co ipso q̄ bo
ni sunt fieri beatos: sed q̄
beati sunt eos conuenit ei
se deos. igitur premiū bo
norū est fieri deos: quod
premium bonorū nullus
dies deterat id est consu
mit: nullus potestas mis
nuer: nullus improbitas
fuscat id est obscurat.

Notandum q̄ in ista de
ductiōe philosophia n̄ ac
cipit beatitudines pro sta
tu que boni habituri sunt
post hanc vitam: sed pro
statu beatitudinis: qualis i
bac vita haberi pot: quez
bono consequtur per vir
tutes. vnde qui essentialiter
est bonus: essentialiter
est beatus et ducus: et q̄ nō
est essentialiter boni: sed
participari: hic etiā est
participatione beatus et deus. Que cum ita sint. Dic ostendit philosophia q̄ mas
lis nūq̄ defunt sua supplicia. Secundo ostendit quale sit illud supplicium ibi. Vide
autem. Prima in duas secundum duas rationes. secunda ibi. Jam vero. Primo dicit.
Que cum ita sint: scz q̄ boni nūq̄ carent premiū: sequitur q̄ sapiens nequeat id est nō
possit dubitare de inseparabili pena malorum. Nam cum bonum et malum pena atq̄
propter premium aduersa fronte dissidente id est opponantur adiuvicem: necesse est q̄
in boni premio videmus accidere: eadez necesse est q̄ respondent contraria parte in
pena malis. sicut igitur probis id est bonis ipsa probitas sit premium: ita nequitia ip
sa est improbis supplicium. Notandum quandocūq̄ subiectis contraria insunt
contrarie passiones: si vni subiectorum ostenditur inesse sua passio: tunc per locum a
contraria relecto subiecto assignatur inesse similiter sua passio. cum igitur bonū et ma
lum sint diversa subiecta: premium et supplicium sint diversae passiones: si ostenditur
bonis non deesse premia: ostensum est malis non deesse supplicia. Jam vero quisq̄s
afficietur pena male se affectum. Dic ponit secundaz rationem que talis est. Pena non

p

babet rationem penitentiam ex hoc quod malum est quoddam: ergo qui est affectus malo ipsum est affectus pena: sed mali sunt affecti imo infecti malo: ergo sunt affecti pena et per consequens supplicio. Ende dicit in littera. Nam vero quisquis afficitur pena malo non dubitet se esse affectum: cum supple pena non habeat rationem pene nisi quia mala: igitur si ipsi mali sese id est scipios existimare velint: possunt ne sibi videri expertes supplicij: quos malos omnium malorum extrema nequitia id est maxima in genere malorum non modo id est tantummodo non afficit: verum pro sed etiam vehementer inficit: quasi dicaret non.

Nota quod sicut argumentum tenet sub hac forma. homo non est homo nisi quod est rationalis est homo: ergo qui est irrationalis est homo. sic arguitur in propposito. pena non habet rationem pene nisi quia malorum est quoddam: ergo qui est affectus malo est affectus pena: sed mali sunt affecti malo: ergo malum non debet malis: et per consequens supplicium. Ende autem Hic philosophia ostendit quale sit premium malorum scilicet transformatio in bestialitatem. Secundo ostendit quomodo per diversa virtutem homines transformatur in diversas bestias. Ab Avaricia primo dicit. Et de o Boe. Que pena committetur improbos ex diversa parte bonorum id est contra bonos. didisti enim pauloante in tertio libro omne quod est sit esse unum et didicisti unum esse bonum cui consequens est ut omne quod sit etiam videatur esse bonus. igitur quicquid deficit a bono deficit esse: quo sit ut mali desinat esse quod fuerat: sed ipsa reliqua species humani corporis adhuc manes in eis ostentat malos fuisse homines. Quare conuersi in maliciam amiserunt humana naturam. Sed cum sola probitas possit quemque hominem prouerbere ultra homines. scilicet naturam diuinam: necesse est ut quos in probitas ab humana conditione delectantur: ipsa detrudat hominem infra mentum id est dignitatem hominis in naturam bestialitatis. igitur euenit ut non possit estimare hominem sed bestiam quam videoas vicissim transformatum.

Notandum quod cum gradus entium distinguantur secundum nobilitatem et ignorabilis

latem: quia non potest accipere duas species eque perfectas: sed una est dignior alia: ideo oportet quod omne ens quod non est homo sit supra hominem vel infra hominem. malum autem ut probatum est per maliciam desinunt esse homines: ergo necesse est malos esse supra homines vel infra. cum autem sola probitas vebat hominem supra humanam naturam: scilicet ad naturam deorum: sequitur quod malitia deinceps malos infra naturam humanam: scilicet ad naturam bestialitatis.